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FORORD 
 
 
 
 
Dette Nyhedsbrev indledes med en analyse af kvalitativ metodelitteratur ved Henning Olsen. 
Han arbejder nu ved Socialforskningsinstittutet med en typologisering af danske kvalitative 
interviewundersøgelser. Disse karakteriseres foreløbig ved en overvejende mangel på gennem-
sigtige analysestrategier og fravær af kriterier for validering af analyseresultater. Artiklen, vi 
bringer i dette nummer, er en forstudie til denne empiriske kortlægning. Målsigtet er at udvik-
le kvalitetskriterier for kvalitativ forskning. Den detaljerede gennemgang af begreber om kva-
litative metoder vil være meget nyttig for dem, der søger at orientere sig i den omfattende en-
gelsksprogede og skandinaviske litteratur på feltet. Henning Olsen har tidligere udgivet ”Tal-
lenes talende tavshed” (København: Akademisk Forlag, 1998). Han fokuserer her på en 
manglende sproglig præcision i spørgsmålsformuleringerne i danske surveyundersøgelser, og 
viser empirisk, hvorledes selv paneltestede spørgsmål kan forstås med vidt forskellig mening 
af respondenterne, (bogen er anmeldt af Erik Maaløe i Nyhedsbrev nr. 27, december 1999.) 
 
I den kvalitative metodelitteratur er det sjældent, at den psykologiske teoretisering og empiri-
ske udforskning af centrale temaer i kvalitativ forskning bringes ind. Temaer som eksempelvis 
observation/perception, mellemmenneskelig interaktion, empati, har alle været psykologisk 
udforsket, uden at dette er blevet registreret inden for kvalitative metode diskussioner. I artik-
len ”Introspection as object for qualitative research” omtaler Morten Overgaard resultater fra 
klassiske og nyere psykologiske studier af introspektion og opfordrer til overvejelser om deres 
implikationer for kvalitativ forskning i dag. Og i anmeldelsen af to bøger om aktivitetsteori og 
den kulturhistoriske skole, redigeret af Seth Chaiklin m.fl., anfører Peter Musaeus, at kvalita-
tive forskere ville kunne drage nytte af analyser fra aktivitetsteorien. 
 
Der oprettes centre for kvalitativ forskning rundt om i verden. Vi bringer her en kort præsen-
tation af Korea Qualitative Center, som er grundlagt af Kyung Rim Shin. Centret er associeret 
med International Institute of Qualitative Methodology i Edmonton, Canada, som ledes af 
Janice Morse. Dette institut arrangerer ”Qualitative Health Research Conference” i Banff, Ca-
nada i april 2002.  
 
Hubert Dreyfus har været gæst ved Center for kvalitative metodeudvikling og Netværk for 
ikke-skolastisk læring i Århus flere gange. Han fyldte 70 år i 1999, og hans festskrift i to bind 
anmeldes i dette nummer af Svend Brinkmann under titlen ”On the road with Heidegger”. 
Dreyfus’ nye bog om læring – eller ikke-læring – ”On the Internet” anmeldes af Claus Elm-
holdt. 
 
Center for Kvalitativ Metodeudvikling vil omsider også være placeret på internettet. Web-
adressen på hjemmesiden for Center for Kvalitativ Metodeudvikling er: www.psy.au.dk/ 
research/ckm 
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